



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年1月31日

上場会社名 広栄化学株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4367 URL <https://www.koeichem.com/>  
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）西本 麗  
 問合せ先責任者（役職名）理事経理企画室長（氏名）鈴木 篤 (TEL) 03-6837-9304  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 有 ( 機関投資家・アナリスト向け )

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第3四半期の業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|               | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 2025年3月期第3四半期 | 14,457 | 10.7 | 701  | 117.2 | 557  | 137.6 | 361    | 117.7 |
| 2024年3月期第3四半期 | 13,060 | △0.9 | 323  | △69.2 | 234  | △78.1 | 166    | △79.1 |

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2025年3月期第3四半期 | 73.97           | —                          |
| 2024年3月期第3四半期 | 33.98           | —                          |

## (2) 財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2025年3月期第3四半期 | 37,792 | 21,689 | 57.4   |
| 2024年3月期      | 39,304 | 21,819 | 55.5   |

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 21,689百万円 2024年3月期 21,819百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |        |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    |
| 2024年3月期     | —      | 50.00  | —      | 50.00 | 100.00 |
| 2025年3月期     | —      | 50.00  | —      | —     | —      |
| 2025年3月期(予想) | —      | —      | —      | 50.00 | 100.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 通期 | 21,500 | 10.7 | 1,000 | 140.8 | 950  | 173.3 | 650   | 116.9 | 132.89         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

|            |            |            |            |
|------------|------------|------------|------------|
| 2025年3月期3Q | 4,900,000株 | 2024年3月期   | 4,900,000株 |
| 2025年3月期3Q | 8,883株     | 2024年3月期   | 8,883株     |
| 2025年3月期3Q | 4,891,117株 | 2024年3月期3Q | 4,891,117株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                          |   |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書             | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)  | 6 |
| (セグメント情報等の注記)            | 6 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記)     | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、賃上げ等による個人消費の回復や堅調なインバウンド需要、自動車生産の正常化に伴う輸出の回復などが景気を下支えしました。一方で、米国新体制における貿易政策や市場介入等が他国に及ぼす影響が未知数である事に加え、ロシア・ウクライナ紛争の長期化による資源・エネルギー価格の高騰及び供給不足や、不安定な為替相場など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような情勢のもとで、当社は、売価改定、拡販に注力するとともに、生産の合理化・効率化による製造原価低減など一層のコスト削減に取り組み、全社を挙げて収益確保に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は、医農薬関連化学品において北米向けの販売が増加した一方、アジア及び欧州向けの販売が減少しましたが、触媒関連製品の新品販売及び為替の影響による増収などにより、144億57百万円（前年同四半期比10.7%増）となりました。利益面では、前事業年度の10月に稼働開始した研究パイロットプラントの減価償却費の増加や原料価格高騰などの減益要因はあったものの、販売増加や為替の影響及び売価改定による増益要因などにより、営業利益は7億1百万円（前年同四半期比117.2%増）、経常利益は5億57百万円（前年同四半期比137.6%増）、四半期純利益は3億61百万円（前年同四半期比117.7%増）となりました。

(製品グループ別売上高)

| 製品グループ                     |          | 前第3四半期累計期間 |       | 当第3四半期累計期間 |       | 増減    |      |
|----------------------------|----------|------------|-------|------------|-------|-------|------|
|                            |          | 金額         | 構成比   | 金額         | 構成比   | 金額    | 増減比  |
| フ<br>ァ<br>イ<br>ン<br>製<br>品 | 医農薬関連化学品 | 6,934      | 53.1  | 7,010      | 48.5  | 76    | 1.1  |
|                            | 機能性化学品   | 4,338      | 33.2  | 5,394      | 37.3  | 1,055 | 24.3 |
|                            | その他      | 1,786      | 13.7  | 2,052      | 14.2  | 265   | 14.9 |
|                            | 計        | 13,060     | 100.0 | 14,457     | 100.0 | 1,397 | 10.7 |

(単位：百万円)

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、売掛金が減少しましたが棚卸資産が増加し、前事業年度末に比べ3億45百万円増加の152億81百万円となりました。

固定資産は、減価償却費の計上などにより前事業年度末に比べ18億58百万円減少し、225億10百万円となりました。

この結果、総資産は前事業年度末に比べ15億12百万円減少し、377億92百万円となりました。

#### (負債)

流動負債は、買掛金が増加しましたが未払金及び短期借入金の減少などにより、前事業年度末に比べ4億94百万円減少の89億98百万円となりました。

固定負債は、長期借入金の減少などにより、前事業年度末に比べ8億88百万円減少の71億3百万円となりました。

この結果、負債合計は前事業年度末に比べ13億82百万円減少し、161億2百万円となりました。

#### (純資産)

純資産は、四半期純利益の計上及び配当金の支払いなどにより、前事業年度末に比べ1億29百万円減少し、216億89百万円となりました。自己資本比率は前事業年度末の55.5%から57.4%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の業績見通しは、2024年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前事業年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(2024年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                             |
| 流動資産          |                       |                             |
| 現金及び預金        | 562                   | 671                         |
| 売掛金           | 5,573                 | 4,397                       |
| 商品及び製品        | 3,951                 | 5,877                       |
| 仕掛品           | 2,251                 | 2,026                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 2,177                 | 1,988                       |
| その他           | 418                   | 320                         |
| 流動資産合計        | 14,935                | 15,281                      |
| 固定資産          |                       |                             |
| 有形固定資産        |                       |                             |
| 建物（純額）        | 8,626                 | 8,376                       |
| 機械及び装置（純額）    | 10,439                | 9,015                       |
| 建設仮勘定         | 184                   | 171                         |
| その他（純額）       | 4,499                 | 4,299                       |
| 有形固定資産合計      | 23,750                | 21,862                      |
| 無形固定資産        | 97                    | 101                         |
| 投資その他の資産      |                       |                             |
| 差入保証金         | 418                   | 417                         |
| その他           | 106                   | 133                         |
| 貸倒引当金         | △4                    | △4                          |
| 投資その他の資産合計    | 521                   | 546                         |
| 固定資産合計        | 24,368                | 22,510                      |
| 資産合計          | 39,304                | 37,792                      |
| <b>負債の部</b>   |                       |                             |
| 流動負債          |                       |                             |
| 買掛金           | 2,235                 | 3,754                       |
| 短期借入金         | 2,800                 | 1,850                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,666                 | 1,666                       |
| 未払法人税等        | -                     | 159                         |
| 賞与引当金         | 166                   | -                           |
| 受注損失引当金       | 1                     | 45                          |
| その他           | 2,623                 | 1,521                       |
| 流動負債合計        | 9,492                 | 8,998                       |
| 固定負債          |                       |                             |
| 長期借入金         | 4,834                 | 3,918                       |
| 退職給付引当金       | 1,974                 | 2,009                       |
| その他           | 1,183                 | 1,176                       |
| 固定負債合計        | 7,992                 | 7,103                       |
| 負債合計          | 17,484                | 16,102                      |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(2024年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>純資産の部</b> |                       |                             |
| 株主資本         |                       |                             |
| 資本金          | 2,343                 | 2,343                       |
| 資本剰余金        | 1,551                 | 1,551                       |
| 利益剰余金        | 17,937                | 17,809                      |
| 自己株式         | △14                   | △14                         |
| 株主資本合計       | 21,817                | 21,689                      |
| 評価・換算差額等     |                       |                             |
| その他有価証券評価差額金 | 2                     | -                           |
| 評価・換算差額等合計   | 2                     | -                           |
| 純資産合計        | 21,819                | 21,689                      |
| 負債純資産合計      | 39,304                | 37,792                      |

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：百万円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自2024年4月1日<br>至2024年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 13,060                                     | 14,457                                     |
| 売上原価         | 9,144                                      | 10,580                                     |
| 売上総利益        | 3,915                                      | 3,877                                      |
| 販売費及び一般管理費   |  |  |
| 発送費          | 304  | 453  |
| 給料手当及び賞与     | 772  | 806  |
| 退職給付費用       | 45   | 48   |
| 試験研究費        | 760  | 872  |
| その他          | 1,707                                      | 994  |
| 販売費及び一般管理費合計 | 3,592                                      | 3,175                                      |
| 営業利益         | 323  | 701  |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取配当金        | 4  | 0  |
| 物品売却益        | 1  | 1  |
| 雇用調整助成金      | 1  | 1  |
| 雑収入          | 1  | 3  |
| 営業外収益合計      | 8  | 6  |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 36   | 65   |
| 為替差損         | 58   | 62   |
| 雑損失          | 1  | 23   |
| 営業外費用合計      | 97   | 151  |
| 経常利益         | 234  | 557  |
| 特別利益         |  |  |
| 投資有価証券売却益    | 32   | 5  |
| 特別利益合計       | 32   | 5  |
| 特別損失         |  |  |
| 固定資産除却損      | 15   | 20   |
| 投資有価証券売却損    | -  | 4  |
| 特別損失合計       | 15   | 25   |
| 税引前四半期純利益    | 252  | 537  |
| 法人税等         | 86   | 176  |
| 四半期純利益       | 166  | 361  |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

1. 原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生する原価差異等につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動負債（その他）として繰り延べております。

2. 税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社の事業セグメントは、ファイン製品事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第3四半期累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 2,169 百万円                                    | 2,276 百万円                                    |